
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 

8/31 

 

１ 

 

２ 

 

３ ４ ５ 

 

7  ８ ９ 

 

10 11 山の日 12 

14 

 

15 16 

 

17 乳 18 誕 写 19  

21  

 

22 23 24 25 

各種提出書類締め切り 

26 

28 

  

29 30 31 9/1 

引き取り訓練 

9/2 

８月号 

 

２０２３．７．３１発行 

残暑お見舞い申し上げます。関東地方は梅雨による大きな被害もないままに梅雨が明けました。
全国各地で豪雨の被害に遭われた方にはお見舞い申し上げます。 

いよいよ夏休み本番ですね。今年は行動制限のない 4 年ぶりの夏ということで、行楽地は賑わう
ことでしょう。ただいま第九波真最中とのことですが、街は人であふれています。少し前までは人
と距離を取ったり、マスクの着用が当たり前であったのに、もうそれは過去のことのようです。私
個人はコロナ禍の 3年間を忘れたいのですが、忘れることが出来ません。皆さんはいかがですか？ 

先日「新型コロナの流行と乳幼児の発達の関連」について京都大学、筑波大学、慶應義塾大学、
東京財団との共同研究結果が公開されました。この研究は、首都圏のある自治体の全認可保育所に
通う 1 歳または 3 歳の乳幼児に対し、「KIDS 乳幼児発達スケール」を用いてコロナ禍を経験した
群とそうでない群の間で 3 歳または 5 歳時の発達を比較したもの。分析の結果 5 歳時点でコロナ
禍を経験した群は、そうでない群と比べて平均 4.39 か月の発達の遅れが確認されました。一方、 

3 歳時点では明確な発達の遅れは見られず、むしろ運動、手指の操作、抽象概念の理解、対子ども
社会性、対成人社会性の領域で発達が進んでいました。この年齢の子どもは大人とのやり取りを通
して様々なことを学ぶため、在宅勤務によって保護者が子どもと密に接する時間が増えたことで 

コロナ禍が発達に良い影響を与えた可能性があり、5 歳児は社会性を身に着ける時期、保護者以外
の大人や他の子どもと触れ合う機会が制限されたことが発達に負の影響を与えた可能性があると
しています。これは先月お伝えした小学校の先生がおっしゃっていたことと似ています。 

保育園での「密」な活動により、お子さまが感染症に罹るというデメリットもありますが、 

社会性を培うことが出来るというメリットもあることがこのような研究により改めて分かりまし
た。集団生活を送る以上、その時々感染症が流行しますが、状況をみながら行事を含めた保育環境
を整えてまいりたいと思います。                    園長 湊崎端穂子 

引き取り・引き渡し訓練について 

9月１日（金）は防災の日に因んで訓練を実施します。 
１３：４５ 震度７クラスの地震発生→ライデンメール送信 
１４：１５～１４：４５ 各クラス、テラスにて引き取り 
① 担当保育士にクラス・名前・引き取り者の名前を告げる 
② 園児引き渡し確認カードに記名 
③ 降園 

＊きょうだいのいる方は年下のお子様からお迎えをお願いします。 
＊布団は前日の８月３１日（木）のお持ち帰りにご協力願います。 

お便り確認のお願い 

毎月園だより、クラスだより、保健だより、給食だより・献立の他に、各種
お便りを発行し、HP に掲載しています。掲載時には各クラスの出入り口に
黄色い帯でお知らせしています。 
7 月 7 日発行の「給食室改修工事のお知らせ」については全世帯必ず確認 
して頂きたく、チェック表もご用意しましたので、ご記入ください。 

先月は複数名の職員が新型コロナウィルス感染症に罹患したことに伴い、 

家庭保育にご協力いただきありがとうございました。感染は継続しております 

ので、お子さまの体調管理に十分ご注意願います。 

お休みをいただいておりました 3歳児担任原優子は、家庭の 

事情により 7月末日をもって退職することとなりました。 

後任にはフリー保育士の谷口瑞希が就任し、クラスリーダーは

平岩万記子が務めます。よろしくお願いいたします。 

夏の行楽には危険がいっぱいです！

溺水、火傷、車中置き去りは 

大人が手と目を離さないようにすれ

ば防げることも多いでしょう。 

安全に楽しく夏をお過ごしください。 

 

以下の物品をご寄付いただけますとありがたく存じます。 

１，タオル、ティッシュペーパー、ビニール袋、衛生用品等消耗品 

２，職員室で使用する子ども用の椅子（職員室で病児が事務机を使って食事を 

する時に使用するため） 


